cap. 4. num. 229. Et ad argumentum responderetur non incurere talem clericum irregularitatem; nam quamvis ius dicat in causa propria, extenditur iure naturali illa facultas ad causas proximorum, in quibus de vitando illorum damno agitur. Ita Doctores citati, Armil. verbo irregularit. n. 39. Couar. dement. si ferialis, 2. p. §. 5. num. 4. Sed adverte, hoc intelligi quando aliter, quam per denunciationem illi malo obviari non potest; enim ad cauendum periculum fas sit preparationem detegere tacitâ personâ, non potest clericus personam manifestare, licet iudex extorquere personam velit: cessat enim tunc ratio detegendi, quæ ipsum obligabat. Ita Caiet. & Couar. vbi supra.

D V B I V M X I.

An Prælati, vel iudex possit punire hominem, de quo denunciatum est aliquod crimen.

DE hoc sunt varij dicendi modi. Vnus est, quod quando denunciatio est euangelica, scilicet ad fratris emendam, si Prælati probabiliter intelligat, punitionem non profuturam, sed potius obfuturam peccatori, debet cessare à punitione in peccatis, quæ non sunt in damnum alterius, & hoc non tantum, quando crimen est secretum omnino, sed etiam quando est probabile, nam aliud est, si alius noceret, vel esset publicum, vel scandalizaret alios. Ratio, quia finis huius denunciationis, est peccatoris correctio: ergo, quando hæc non speratur, cessandum erit in quocumque statu sit. Ita Caiet. 2. 2. quest. 3. art. 8. in fine, Nauar. cap. inter verba, corol. §. 9. num. 628. Alter modus est sine distinctione, quod quando peccator monitus à Prælato, non corrigitur, debet puniri iudicialiter per ipsum, si peccatum probari possit, quia eo ipso quod non corrigitur, cessat via correctionis fraternæ, & sequitur via iudicialis. Ita Viguer. lib. inf. cap. 1. 2. §. 2. vers. 9. Pro solutione sit prima conclusio. Quando frater denunciatur denunciatione euangelica, si monitus à Prælato proponit emendam, non licet Prælato ipsum pleetere poena iuris, siue crimen sit omnino secretum, siue sit probabile. Ratio, quia iam finis, scilicet fratris emenda, obtentus est. Ita Caiet. Sylu. Nauar. Viguer. vbi supra. Sotus memb. 2. quest. 4. concl. 7. Hinc Inferitur, non licere Prælato statim, vbi frater denunciatur euangelice, ipsum punire, licet crimen probabile sit, sed omnia prius tentanda esse, vt frater sine correctione iudiciali corrigatur: vt, debet prius leniter admonere si viderit expedire: deinde nimis admonere, quod eius vitam exorabit, & potest admonere coram aliquibus, si viderit expedire. Sotus vbi supra. Circa hanc conclusionem nota esse larum discrimen, quando crimen est omnino occultum, & quando est probabile; nam primo casu non potest Prælati subditum iuridicè interrogare, nec cogere ad fatendum crimen: at verò secundo casu si iam habet iudex indicia probata, vel semiplenam probationem, potest iuridicè interrogare, & tenetur subditus sub mortali fateri crimen Prælato, tanquam patri. Quod intellige, vt dicit Sotus 5. de inf. quest. 6. artic. 2. conclus. 3. nisi grauitè timeat,

quod iudex machinatur eum castigare. Sic Sotus vbi supra, Sylu. verbo correctio, quest. 7. Secunda differentia est, quod licet in neutro casu, quando reus proponit emendam, possit iudex penis iuris pleetere; quia Matth. 18. non iubetur vt habeatur pro ethnico, nisi quando Ecclesiam non audierit: at quando crimen est probatum, & reus ipse confessus est, potest Prælati cadere flagello fraternaliter, non ad punitionem præteritâ, sed ad terrorem in futurum; secus quando est occultum omnino. Ita Sotus, & Nauar. vbi supra, qui non addit illud, & ipse confessus est, sed tantum dicit, quando crimen est probatum, & dicit esse communem Doctorem sententiam.

Secundò nota, quod tunc intelligimus certum, 6 denunciationem esse euangelicam de criminibus, quæ non sunt in perniciem alterius, quando nec iudex interrogat, nec peccatum est publicum, vel famotum, & si iudex interrogat, tunc certò est euangelica, quando sine indicij probatis, aut sine infamia, & semiplena probatione interrogat; quia in his istis casibus potest iuridicè interrogare.

Secunda conclusio. Si talis peccator per denunciationem euangelicâ denunciatus non corrigitur monitione Prælati, tunc ipse peccatum est omnino secretum, non potest Prælati punire, sed expectare debet, donec sint indicia ad inquirendum, vel testes ad conuincendum delictum. Ratio, quia quando punit iudex, iam iuridicè procedit: at sine probatione non licet iuridicè procedere. Vnde tantum potest interim preces hudere Deo pro subdito. Ita Sotus vbi supra, concl. 8. & in hoc casu, scilicet quando crimen non est probabile, vera est prima opinio supra citata, scilicet non esse vltra procedendum.

Tertia conclusio. Si in isto casu crimen est probabile, estque spes, quod peccator per punitionem corrigatur, tunc facta probatione, debet iudex illum punire legitime. Patet Matth. 18. Si Ecclesiam non audieris, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus; & ratio est, quia ex quo frater per secretam monitionem Prælati renuit corrigi, cessat via correctionis fraternæ, & transitur fit ad iudicalem, que ordinatur ad poenam. Ita Sotus vbi supra, & etiam quest. citata, de inf. conclus. 4. Sylu. Caiet. Nauar. loco citato, in prima opinione. Palud. 4. dist. 1. 9. quest. 4. D. Anron. 1. p. tit. 9. cap. 6. §. 4. & in hoc casu vera est secunda opinio supra citata, nec est contra primam.

Quarta conclusio. Si in isto casu nulla sit spes emende per punitionem, licet non sit ad alias penas iuris progrediendum, at ille pertinax est excommunicandus coram testibus denunciationis. Probat Matth. 18. Si Ecclesiam non audieris, sit tibi sicut Ethnicus, & rap. tam sacerdotis, 24. quest. 3. vbi habetur tales incorrigibiles ab Ecclesia separandos. Hæc conclusio est contra Caiet. Nauar. & Sylu. supra citatos, qui dicunt in hoc casu non esse vltra procedendum: quod idem docuit Sotus lib. de detegendo secreto, membr. 2. q. 4. conclus. 8. At ipsemet lib. 5. de inf. quest. 6. art. 2. concl. 4. refert se, & mutat sententiam, & tenet hanc conclusionem. Item in casu, quo licet illa punio obesse peccatori, prodesse tamen bono communi, quia scilicet ex induratione fratris, & omissione punitionis, alij scandalizarentur, & ansam peccandi sumerent, procedendum est ad punitionem, nisi ex ea maius damnum pullularet. Ratio, quia cum delictum

delictum illud probatum sit, iudex habet ius ad puniendum; & licet frater perueriti ob id debeat, ac bonum commune præferendum est particulari. Ita Sylu. verbo correctio, q. 1. & Corduba memb. 2. q. 4. super conclus. 6.

Huc vltimè egimus de denunciatione euangelica, quæ est ad emendam fratris: oportet alias duas statuere conclusiones de denunciatione canonica. Sit

Quinta conclusio. Si denunciatio est canonica, scilicet, ad impediendum damna, vt quando denunciatur crimina, quæ redundant in damnum commune, vel alicuius priuati; tunc, si peccator monitus corrigitur, & omnia mala in futurum cessant per solam indicij monitionem, & hoc est certissimum, non debet vltra procedi ad punitionem peccatoris. Ratio, quia iam finis denunciationis est omnino comparatus. Item, quia si ante denunciationem per solam monitionem cessaret à damno inferendo, & hoc esset certum, non esset denunciandum, vt patet ex supradictis: ergo si per monitionem omnino cessat, non est vltra puniendum. Item, quia iudex non potest interrogare testes ad puniendum reum, nisi habeat prius indicia probata, vel infamiam, vel semiplenam probationem; sed denunciatio canonica fit sine hac solemnitate, & etiam in omnino secretis: ergo ex mera denunciatione, quæ vel de omnino secretis, vel sine dicta solemnitate fit, non est procedendum ad punitionem, quando omnia mala cessant, & non est in futurum aliquod periculum. Hanc conclusionem cogit affirmare ratio, & eam tenent nonnulli docti recentiores Magistri.

Vltima conclusio. Quando tunc peccator non corrigetur, licet non esset spes emende, imò propter id procedendum est vltra, vsque ad punitionem. Ratio, quia tunc non agitur ad eam emendam istius, quæ de cauendo proximi damno. Ita Sotus utroque loco citato, & Caietan. vbi supra, dicens, idem esse, quando peccatum esset publicum, licet non in alterius damnum, quia tunc deberet Prælati attendere ad consulendum scandalo.

D V B I V M X I I.

An quando iudex procedit ad denunciati punitionem, possit eum punire integra legis poena.

Si conclusio, non potest, siue denunciatus sit iuridica, siue euangelica, siue canonica denunciatione, sed teneatur mitiori punire poena. Ratio, quia in accusatione est actor petens vindictam, & duplex exigitur satisfactio, scilicet actoris & reipublice, quæ non sunt in denunciatione: ergo non est integra poena infligenda. Ita Sotus lib. 5. de iust. q. 6. art. 2. immèdiatè ante tertiam conclusionem, & lib. de secreto, memb. 2. q. 5. paulo post principium, vers. quatuor genera. Nauar. cap. inter verba, corol. 4. 8. memb. 583.

Pro maiori conclusionis intelligentia nota, quod in iudicio, quod fit ad poenam, sit semper necessarium, vt sic accusator, vel aliquis gerens vices accusatoris, in hoc casu, quando fraternè denunciatus Prælato non corrigitur, etiam si delictum non sit publicum, sed probabile, ipsa rebellio habet vicem accusatoris, sicut infamia in

publicis, vt notat Sotus memb. 2. quest. 6. vers. in verba & Nauar. vbi supra, & etiam corol. §. 9. num. 628. & sic secundum istos facta rebellione potest Prælati iuridicè procedere contra peccatorem, nulla parte accusante, sed ex officio. Vnde quia in hoc modo procedendi, non est tanta solemnitas, sicut in via accusationis, ideo dicimus, iudicem non posse inferre poenam integram, quam delictum meretur. Vnde (vt docet Nauar. dicto num. 853) si denunciatio fuit euangelica, poena debet esse ad fratris emendam; si fuit canonica, vel iuridica, poena debet compelli ad satisfaciendum particulari, & ad cessandum à malis, quæ omnino debent impediri.

D V B I V M X I I I.

An denunciator possit esse testis contra delinquentem, vt sic procedatur ad punitionem.

Ratio dubitandi, quia contra ius naturale est, vt idem sit accusator, & testis. Duplex est sententia.

Prima tenet, non valere pro teste, nisi ad probandum præcisè monitionem, & denunciationem: non verò ad hoc vt denunciatus puniatur. Patet ex ratione posita. Ita glossa cap. in omni, de testibus, vers. in omni negotio.

Secunda sententia tenet esse legitimum testem, etiam quoad punitionem. Sit

Prima conclusio. Quando proceditur, non ad punitionem integram, prout qualitas delicti meretur, sed ad aliquam punitionem, quæ sit peccatori poena, & aliis bonum exemplum (vt fieri debere diximus de procedendi bene potest ipse denunciator esse testis: tunc cum altero sufficiat ad probandum crimen. Ratio, quia ad hunc procedendi modum, & ad hanc poenam temperant non requiritur tam exacta probatio, sicut quando proceditur via accusationis ad integram poenam. Patet etiam ex dicto cap. in omni, vbi sic dicitur, Dicens veritatem cum uno, facit duos testes, id est, denunciatus, (vt glossa, & omnes Doctores intelligunt ibi) & adducit Papa illud Math. 18. Adhibe tecum unum, aut duos testes, quasi si ipse cum illis sit legitimus testis. Item, quia postquam peccator non corrigitur, cessat processus fraternalis, & incipit iudicialis, at fuisse denunciatores ad corrigendum, non facit illum inhabilem, vt ferat testimonium. Ita Nauar. in summa, cap. 25. num. 33. & cap. inter verba, corol. §. 9. num. 628. & corol. 65. num. 779. dicens esse communem sententiam. Idem tenet Panormitan. dicto cap. in omni, num. 4. Felin. ibi, n. 4. Sotus memb. 2. quest. 4. sub fine, vers. sed dubium egrum est, & melius lib. 5. de inf. quest. 6. art. 2. vers. quarta conclusio. Vbi addit denunciante illum, si est omni exceptione maior, valere pro semiplena probatione, contra Caiet. 2. 2. quest. 69. art. 2. vers. ad secundam, vbi contrarium tenet. Hanc etiam conclusionem tenent Simancas lib. inf. in nouis, tit. 19. memb. vltim. & tit. 6. n. 55. Albert. lib. de secreto, num. 177.

Nota quod Panormitan. & Felinus limitant hanc conclusionem, modò denunciatus ipse non sit reportaturus commodum, vel incommmodum, damnum, laudem, vel vituperium, nec aliqua affectioe notetur.

Secunda conclusio. Non tantum denunciator potest esse testis in hoc casu, sed qui sunt alias inhabiles ad testimonium, ut mulieres, infantes, minores, possunt admitti ad penitentiam infligendam ipsi peccatori, licet non ad penam aliam grauem, vel cum aliquo temporale directe, vel indirecte intenditur: ad hoc enim legitimi testes requiruntur. Limita hoc quoad infames, nisi permancant in crimine, quia cum tales crimina sua non correxerint, non presumitur, quod bono zelo denuncient aliena. Hanc conclusionem cum his limitationibus docet Innocentius cap. nonis. de iudic. Syluest. verbo denunciatio, quest. 1. Angel. ibi, num. 3.

Ad argumentum respondet Sotus, quod accusator, & denunciator iudicialiter, quia petit rei penam contra ius nature, admittetur in testem; secus esset de denunciante fraternaliter, qui tantum ex charitate denunciatur.

De denunciatione ad edicta.

DVBIVM XIV.

An quando iudex, vel Prælatus precipit denunciare delicta, sit prius facienda secreta monitio.

Nota primò, diuersam esse rationem obligationis, quando iudex precipit denunciare, & quando non precipit: nam priori casu, præter obligationem charitatis, est etiam obligatio iustitiae, ac posteriori tantum est obligatio charitatis, & ex hac sequitur alia, scilicet multos esse casus, in quibus est obligatio denunciandi, quando iudex precipit; in quibus, si non preciperet, nulla esset obligatio, vt ex dicendis constabit: & ideo ad vitandam confusionem seculorum fermonem facimus de denunciatione ad mandatum superioris, de qua re sunt etiam plura dicenda infra, vbi de inquisitione, quia tunc etiam concurret mandatum superioris.

Secundò nota, ad cognoscendum, quando secreta monitio debeat præcedere hanc denunciationem, est valde attendendum, an delictum sit secretum, vel non; an iudex habeat iam indicia, vel infamiam, vel semiplenam probationem, & an querat tantum ad corrigendum, vel ad puniendum, & an sit in damnum aliorum, vel non.

Prima conclusio. Quando peccatum est omnino secretum, & non est in aliorum perniciem, tunc si sit aliqua spes emendæ, prius est secretò monendus peccator, & si corrigitur, non est denunciandus. Ratio, quia talis denunciatio est in bonum peccatoris, quod minori ipsius detrimeto procurandum est. Item, quia ille est ordo euangelicus, & de iure nature, contra quod si expressè præciperet Prælatus, non esset ei obediendum. Ita D. Thom. 1. 2. quest. 3. art. 7. ad 5. Tabien. verb. accusatio, num. 1. Viguer. lib. in iust. cap. 12. §. 2. vers. 10. Syluest. verbo correctio, quest. 7. D. Anton. 2. part. 9. cap. 6. §. 4. Abal. cap. 18. Math. quest. 97. ad 13. argumentum, Turretrem. cap. si peccauerit, 2. quest. 1. num. 32. Armil. verbo correctio, num. 7. & verbo accusatio, num. 25. & verbo denunciatio, num. 21. Angel. verbo denunciatio, num. 10. Nauar. cap. inter verba, corol. 47. num. 577. & 178. & corol. 65. num. 776. &

in summa, cap. 25. num. 46. Cordub. membr. 2. q. 6. circa secundam conclusionem; & lib. 1. quest. 9. 46. dub. 2. Sotus membr. 3. quest. 1. concl. 3. & 4. Caic. opus. 17. responsor. respons. 5. Henricus Gand. quodlib. 1. quest. 33. Adrian. 4. mat. de correct. solut. ad 3. ante questionem ultimam, que incipit. Ultimo videtur. Gerlon Alphabeta 34. littera Z.

Secunda conclusio. Licet dictum crimen, quod in aliorum damnum non redundat, probabile sit, non potest statim denunciari absque monitione secreta præuia. Probatur Math. 18. vbi Christus iubet duos adduci testes, antequam Prælato denunciatur, & si his adhibitis se correxerit, non denunciatur, sed tunc esset iam probabile: ergo licet crimen sit probabile, non potest denunciari, si est spes per secreta monitionem corrigendum. Item, quia tantum publica, id est, notoria sunt statim denuncianda. Item, quia licet tale crimen probabile sit, non potest iudex punire, si proponat correctionem, vt dictum est supra, dub. 1. conclus. 1. ergo si ante denunciationem speratur emenda, frustra frater coram Prælato infamaretur. Ita tenet Nauar. cap. inter verba, corol. 65. num. 779. contra Tabien. verb. accusatio, num. 29. vbi dicit esse consilium, præmittere monitionem, quando crimen est probabile, non tamen præceptum.

Tertia conclusio. Quando peccatum pendet in futurum, licet non sit in damnum aliorum, & licet sit omnino secretum, si non est spes, quod per monitionem secretam corrigetur, est denunciandum iudici præcipienti, non tantum iudici, quia probari non potest, sed tantum patri, quando probabiliter æstimatur de ipso, quod non statim procedet iudicè, sed quod procedet prius vt pater, iuxta ordinem euangelicum, ad correctionem. Ratio, quia Math. 18. absolute dicitur, si peccauerit in te, id est, te sciente, &c. Ita Armil. verbo accusatio, num. 29. & verbo excommunicatio, num. 31. & verbo inquisitio, num. 8. Nauar. lib. 1. de re iust. cap. 4. num. 221. Tabien. verb. accusatio, n. 14. Nauar. cap. inter verba, corol. 65. num. 777. & 782. Angel. verbo denunciatio, n. 11. Rosella excommunicatio 7. §. 26. Syluest. verbo correctio, quest. 7. & verbo denunciatio, quest. 4. Patet etiam ex dictis supra, dub. 6. concl. 1. & dub. 8. num. 8. vbi plures pro hac sententia citauimus.

Nota hæc, quod in his casibus, in quibus denunciator tenetur denunciare ad præceptum iudicis, si iudex preciperet, vt iudicè denunciaret cum probandi obligatione, tunc si subditus non posset probare delictum, non teneretur denunciare. Hoc tamen communiter non contingit, quia quando delictum est publicum, vel quando iudex habet indicia, vel semiplenam probationem, aut quando denunciatio fit ad correctionem, vel ad euitanda damna, non obligatur denunciator ad probandum, sed tantum admittitur vt testis: tunc autem intelligitur cum hac obligatione denunciare, quando denunciatur vt officialis publicus ad aliquam penam; vel vindictam publicam. Ita nonnulli docti recentiores, & quoad illud, quod dum Prælatus habet indicia, vel semiplenam probationem, non iubetur alicui denunciare ad probandum, sed ad testificandum, docent Armil. verbo correctio, num. 7. & verbo denunciatio, num. 2. vbi Angel. n. 13. Tabien. verbo accusatio, n. 14. Rosella correctio 2. num. 4. Syluest. verbo correctio, quest. 7.

Quarta

Quarta conclusio. Quando delictum omnino occultum est in perniciem Reipublicæ ecclesiasticæ, vel ciuili, tunc statim est denunciandum absque præuia monitione, nisi quis certissimus esset per secreta monitionem posse impedire hæc damna. Conclusionem istam laici probauimus supra dub. 5. vbi etiam ostensum est, an esset denunciandum Prælato, vt iudici, & esse attendendum damnum, quod ex denunciatione sequitur. Vide ibi.

Hinc infertur, non esse denunciandos hereticos occultos, licet edicto præcipiatur denunciari hereticus, quando omnino certus quis esset, sua monitione omnino corrigendus: quod rarissime præsumi potest. Ita Nauar. cap. inter verba, corol. 65. num. 776. Corduba lib. 1. quest. 9. 43. dub. 2. vers. scripto si vero.

Nota hic, quod etiam crimina occulta redundantia in damnum alicuius priuati, sunt statim denuncianda, nisi certum sit per monitionem secretam posse omnino constare, ne damno eueniant. Ita Caietan. 17. responsor. opus. respons. 5. Sotus lib. 5. de iust. quest. 5. art. 1. vers. & hinc sumenda. Corduba vbi supra. Nauar. in summa cap. 25. num. 33. & vbi supra. Armil. verbo denunciatio, num. 2. Angel. ibi num. 10. Syluest. ibi quest. 4. contra Viguer. lib. in iust. cap. 12. §. 2. vers. decimo, vbi idem docet faciendum, quando crimina occulta in nullius damnus sunt, & quando sunt in damnum alicuius priuati.

Secundò nota, quod in casu tertie conclusionis, licet non denunciatus peccaret contra charitatem, non tamen contra iustitiam, nec incurreret excommunicationem latam per edicta. Ratio, quia communiter Prælatus iubens per edicta, intendit nosse iudicè delicta: at quando est omnino crimen occultum, nescit quis iudicè. Ita Armilla verbo Inquisitio, n. 8. & facit plurimum, pro hac sententia, Sotus membr. 3. quest. 1. in dubio, quod mouet post quartam conclusionem, & expressè eam docet Cordub. membr. 2. q. 6. circa secundam conclusionem vbi sibi sic, Prælatus est officio suo visitans, & inquirens, id facit communiter, vt iudicè ad vilitatem publicam, vt puniant, nisi quando specialiter expriment, vt id sibi tantum patribus reuelatur; sed id raro nisi in religionibus fit. Vnde aliis iudicibus præcipientibus non tenentur subditi propalare, nisi probare possint, vel nisi sint indicia. Idem docet Angelus verbo denunciatio, num. 13. Tabiena verbo accusatio, num. 14. Quare Nauar. loquens de denunciatione ad edicta corol. 65. n. 777. & 778. & in summa cap. 25. n. 46. inquit, Non tenetur denunciare ad edicta, qui probare non potest, licet Syluest. excommunicatio 2. §. 18. Nauar. dicto num. 221. citans Rosellam, & Rodolphum, dicat intentionem iudicis esse, vœtam secreta sibi propalantur, non ad puniendum, sed ad corrigendum: verius tamen est, quod dictum est, scilicet edictum tantum loqui de iis, quæ probari possunt. Vnde virtute eius non tenetur quis propalare delicta omnino secreta, tenetur tamen ex lege charitatis, eo tantum casu, quo teneretur si non esset edictum, iuxta superius dicta. Vnde in hoc casu tenet verum quod docet Sotus membr. 3. quest. 6. vers. itaque vt vno, quod scilicet subditi non tenentur, dum est edictum, alia crimina denunciare, præter ea, quæ tenerentur si edictum non esset. Vide Th. Sanchez. Consiliorum. Tom. I.

infra dub. 24. in fine. Vniuersaliter verò sumptum est falsum hoc dictum Soti. Sic nonnulli docti iuniores.

Quinta conclusio. Quando peccatum est publicum, id est, notorium, vel famolium, sive sit in damnum aliorum, siue non, est denunciandum, siue præuia monitione Prælato præcipienti, siue in generali præcipiat omnibus, siue in particulari alicui. Ratio, quia iudex habet auctoritatem puniendi delicta publica, vt satisfaciatur iniuria illata reipublica. Ita Viguer. lib. in iust. cap. 12. §. 2. vers. decimo. Armil. verbo correctio, num. 7. & verbo denunciatio, num. 2. Angel. ibi, num. 15. Tabien. verbo accusatio, num. 14. Rosella correctio, 2. num. 4. Syluest. verbo correctio, quest. 7. & verbo denunciatio, quest. 4. Nauar. cap. inter verba, corol. 65. num. 776. & patet ex dictis supra dub. 5. vbi plures citauit.

Nota, serè omnes istos idem dicere, quando de peccato habentur indicia, vel semiplena probatio. Quod quidem certum est, quando proceditur via accusationis, nam via inquisitionis non sufficitur indicia, vel semiplena probatio, vt infra videbitur.

Secundò nota, quod in causis grauibus magni periculi, non debet subditi manifestare peccatum, nisi illi constet de infamia, vel indicis, vel semiplena probatione, & ea apud iudicem esse probata; nam de infamia, quia est manifesta, & clara, non est necessarium. Hoc tenent plures, & infra, vbi de inquisitione, elatius dicitur.

Tertio nota, quod si peccata publica sunt leuiter lapisa, non sunt iterum denuncianda, nisi in ea re lapsus quis sit. Ita Viguer. vbi supra.

DVBIVM XV.

An peccata præterita iam emendata sint denuncianda ad mandatum superioris.

Antequam ad conclusiones deueniamus, notandum est, peccata emendata, quedam esse publica, quedam secreta. Item quedam quæ non habent effectum pendente in futurum, quedam verò, quæ habent scilicet impedimentum aliquod, vt ex fornicatione emendata manet affinitas impediens matrimonium, & ex multis aliis peccatis manet irregularitas.

Prima conclusio. Quando peccatum iam emendatum non fuit publicum, & non habuit effectum pendente in futurum, non est denunciandum ad edicta. Ratio, quia talia delicta non queruntur, nisi ad peccatoris emendam, vel ad satisfactionem publicam, & ista cessant quando est emendatum, & non fuit publicum. Ita Nauar. lib. 2. de iust. cap. 4. num. 216. Viguer. lib. in iust. cap. 12. §. 2. vers. decimo. Nauar. corol. 65. num. 776. & in summa, cap. 25. num. 46. Cord. lib. 1. quest. 9. 43. vers. tertio si vero, & vers. primo quando, Sotus lib. 5. de iust. quest. 5. art. 1. vers. & hinc sumenda, & lib. 2. de secreto, membr. 2. quest. 6. vers. Respondetur quod, & aperte colligitur ex Doctoribus citatis supra dub. 14. concl. 1. si enim quando speratur emenda, non potest denunciari, ne dum quando iam emendatus est.

Secunda conclusio. Si Prælatus iubeat, vt delicta secreta manifestentur sibi vt patri, vt consular recidiuo, tunc licet emendata sint, si est

est probabile periculum recidui, tenentur, qui ea norunt, manifestare eo casu, quo *supra* diximus, posse licite sibi manifestare, non stante præcepto: at eo casu, scilicet, quando non esset tale periculum, quo, non stante præcepto, esset peccatum manifestare, esset etiam stante præcepto. Patet primum, quia Prælati iubet licitum. Patet secundum, quia iubet illicitum. Ita Syluest. *verbo correctio, quest. 7. & verbo denunciatio, quest. 4.* Armil. *verbo denunciatio, num. 2.* & iuxta hoc est intelligendus Angelus *verbo denunciatio, num. 10.* vbi absolute dicit, esse denuncianda talia delicta: & patet ex adiunctis, addit enim, ut caueat a reciduo: intelligit ergo, quando tale est periculum. Vnde Nauar. *cap. inter verba, corol. 65. num. 776.* Vnde dicit delicta emendata non esse denuncianda, etiam ad euadendum a reciduo, intelligendus est, quando non est probabile periculum de reciduo: & patet, quia dicit, bene emendata: at non videntur bene emendata, vbi periculum est de relapsu.

Tertia conclusio. Quando peccatum emendatum habet effectum pendente in futurum, vel damni proximi, cui non est satisfactum de iniuria, vel debito, vel alicui impedimento, ex quo sequatur iniuria alicui sacramento, vel rei facere, tunc licet peccatum sit secretum, est denunciandum, quatenus est necessarium ad impediendum damnum futurum; & hoc siue reus laboret ignorantia crassa, siue inuincibili impedimento, nisi per secretam monitionem possit talis effectus impediri. Ita D. Anton. 2. *part. 9. cap. 6. §. 4.* Syluest. *verbo correctio, quest. 10.* de quo latè egimus *lib. 3. de marim. disp. 13. a n. 1. ad 8.*

Nota tamen, quòd quando ignorantia est inculpabilis, aliquando erit consultus tacere, scilicet, quando non sequetur remedium, sed maius scandalum; quia finis huius denunciationis non est punitio, sed remedium, Corduba *membr. 2. quest. 6. super confes. 2. in fin. & de hoc vide d. lib. 1. 3. de marim. disp. 13.*

Quarta conclusio. Si peccata emendata sint publica, vel est infamia, ius habeant effectum pendente in futurum, siue non, sunt ad præceptum Prælati statim denuncianda. Ratio, quia facta est iniuria reipublice propter infamiam & malum exemplum. Item, quia iudex habet ius ad interrogandum iuridice, vbi infamia est manifesta. Ita Cordub. Nauar. & Sotus citati *supra*, Syluest. *verbo correctio, quest. 5.* Margar. *fol. 115.* & addunt Syluest. & Margar. hoc esse verum, licet quis posset per suam correctionem satisfacere scandalo, quia iudex ius habet ad publica inquirendum: similiter si quis sit accusatus de crimine, & iudex ad instantiam accusatoris iubeat videntes testificentur, tenetur testis, licet alter emendatus sit, propalare. Ita Sotus, & Corduba. Idem dicunt multi iuniores docti, quando iam est semiplene probatum delictum. Idemque dicit Corduba dicendum, quando esset denunciatus de illo crimine cum iudicis, vel semiplena probatione.

Circa hanc conclusionem nota, quòd licet eam Doctores simpliciter affirmant, tamen debet intelligi eum moderatione, scilicet, quòd sint denuncianda talia peccata emendata, quæ fuerunt publica, si adhuc durat infamia, & scandalum in populo, nam si peccatum per longum tempus est emendatum, ita ut omnis infamia & scandalum

cessauerit, tunc videtur non esse denunciandum. Ratio, quia iam cessauit necessitas vindicandæ, & recompendandæ iniuriæ publicæ. Ita multi docti iuniores.

Hinc inferitur discrimen inter denunciationem, quæ fit ad mandatum superioris, vel sine mandato; nam in hoc casu licet peccata sint publica, si omnino sunt emendata, vel licet non sint emendata, speratur totalis emenda per correctionem, non est necessarium ea denunciare. Ita tenentur Syluest. Margar. *vbi supra*, Sotus *membr. 2. quest. 4.* propè secundam conclusionem, Armil. *verbo correctio, mem. 4.* Adrian. 4. *mat. de correct. frater. §. pro huius decisione;* at verò dum est mandatum superioris, etiam publica emendata denuncianda sunt, vt dictum est ex Soto, & aliis. In quo sibi Sotus contrarius videtur; nam *membr. 2. quest. 6. propè tertiam conclusionem*, dicit non posse aliquem compelli ad denunciandum, nisi ea peccata, & eo ordine, quò teneretur denunciare, si non extaret mandatum.

Quinta conclusio. Licet peccatum non sit publicum, quamvis legitime probari possit, quia scilicet alij duo, vel tres sciunt, non tenetur quis illud reuelare superiori præcipienti, siue generaliter per edicta, siue specialiter, quia cum procedat via inquisitionis, & vt iudex, opus est infamiae, potest tamen illi reuelare vt patri. Ita Nauar. *lib. 2. de resit. cap. 4. a num. 218. ad 222.*

## DVBIUM XVI.

An crimina non visa, sed tantum audita, sint denuncianda.

Prima conclusio. Si audita sint a personis fide dignis, quæ crimina certificauerunt, tunc denuncianda sunt. Ratio, quia notitia, quæ ex auditu habetur, est vera notitia, quæ fidem facit, modò sit habita ex viris fide dignis. Item, quia infamia ex auditu generatur, quando est orta ex causa iusta, & habetur apud graues, vel probos viros, vt *infra* dicitur. Ita Nauar. *cap. inter verba, corol. 65. n. 787.* Manuel 1. *in summa, 2. editio, cap. 217. num. 9.* & colligitur ex Cord. loco statim citando, & tenent nonnulli docti recentiores.

Secunda conclusio. Si illi à quibus audiuit, denunciatur, non tenetur qui audiuit denunciare. Ratio, quia suum testimonium nihil omnino tunc temporis facit. Ita Nauar. *ibi*, *num. 791.* & in *summa, cap. 25. num. 46.* & nonnulli docti iuniores.

Tertia conclusio. Quando quis id audiuit tantum à leuibus personis non fide dignis, maxime si leuis notaretur fidem adhibens, vel si crederet propter suum dictum iudicem plus debito contra reum commouendum, non tenetur denunciare. Ratio, quia hæc notitia nullam generat fidem: imò qui citò credit, leuis est corde, *Eccles. 19.* Ita Corduba *lib. 1. quest. 9. 43. dub. 2. vers. sex,* quando, Nauar. *d. num. 46. & d. corol. num. 787. & 790.* & idem dicit esse verum etiam in casibus inquisitionis. Idem Nauar. *lib. 2. de resit. cap. 4. num. 228.*

Quarta conclusio. Qui audiuit, sed nescit à quo, vel qui audiuit à persona quæ nihil scit, sed audiuit ab aliis, etiam ignorantibus, delictum, non tenetur denunciare, etiam in casibus inquisitionis:

nis: imò posset dicere, se non audisse intelligendo, itaut dicere teneatur. Ita Nauar. *di. corol. 65. num. 788. 789. 790.* & multi docti recentiores.

## DVBIUM XVII.

An sit denunciandum Prælati, qui creditur nullum remedium adhibiturus.

Prima conclusio. Quando de Prælati, qui denunciare præcepit, dubitatur an remedium aliquod sit adhibiturus per penam, vel per correctionem, denunciandum est. Ratio, quia in dubio præsumendum est pro Prælati, & est illi obediendum.

Secunda conclusio. Quando certò constat, quòd nec iustitiam faciet, nec remedium adhibebit, non est obligatio denunciandi delicta. Ratio, quia ad opus iniutile nullus tenetur. Item, quia cessat finis, vnde manet ratio obligandi. Ita Syluest. *verbo correctio. 4. 10. D. Anton. 2. part. tit. 9. cap. 6. §. 4. & alij.*

## DVBIUM XVIII.

An aliquæ persone propter priuilegium iuris excusentur à denunciando ad mandatum iudicis, vel à testificando si iudex eos specialiter vocet, vt testimonium ferant, & an qui ob defectum aliquem sunt facti inhabiles ad testificandum, teneantur denunciare ad mandatum iudicis.

Supponendum est, personas priuilegiatas in iure, esse in duplici differentia. Quædam sunt, quæ nec ad testificandum cogi possunt, nec si velint, testificari possunt, nec earum testimonium aliquid valet. Hæc sunt parentes, & omnes ascendentes respectu filiorum, & omnium descendentium, & contra omnes descendentes, & filij respectu illorum. *L. parentes. C. de testam. & 4. 9. 3. §. item parentes, & docet Nauar. cap. 25. num. 48. & cap. inter verba, corol. 65. num. 809.* Anton. Gomez *tomo 3. var. cap. 12. num. 24.* Syluest. *verbo correctio. 9. 7. glossa d. §. item parentes. vers. nec volentes.* Angel. *verbo denunciatio. mem. 13.* Armil. *verbo testes. num. 4.* Tabien. *num. 3. D. Ant. 3. part. 9. cap. 11. §. 1.* Quod quidem priuilegium intelligitur etiam de filiis spiritibus, & extra patriam portatam constitutis. Ita Nauar. *di. num. 89.* Non tamen intelligitur de filiis spiritualibus, vt tenet Felinus, Alber. & communis, contra refert, & sequitur Nauar. *di. num. 809.* contra Franciscum Curtium, & aliquos etiam alios oppositum tenentes. Item libertus non potest cogi, nec si velit, potest ferre testimonium contra dominum, qui manumisit. *Glossa l. lege Julia. ff. de testib. verb. cogantur.* Nauar. *d. cap. 25. num. 48. & d. corol. 65. n. 813.* Anton. Gomez *vbi supra*, Turrecrem. *cap. liberti. 2. 9. 3.* Item vxor contra virum, etiam si velit, non potest testificari. Nauar. *di. cap. 25. num. 48. & 49. & di. cap. inter verba, num. 811.* Collectat. Panorm. Felin. Cynus, & Ioan. Faber, quos refert Nauar.